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AM ERIKAI M AGYAR EVANGÉLIKUSOK LAPJA

EMBER—ISTEN: NAGYPÉNTEK—HÚSVÉT
Isten Igéje mindig arra a nagy szakadék

ra mutat, mely Isten és a természeti ember 
között keletkezett, amint az ember neki
feszül, ellenáll Isten teremtő és megtartó 
akaratának, azzal szembehelyezkedik, sa
ját romlását okozva, és amint Isten az 
embert hatalmában tartja, és keresztülvi
szi, sokszor éppen az emberi bűnön keresz
tül, azokat a terveket, melyeket előkészített 
az ember számára üdvösségül, szabadítás- 
ra, megváltásra, életre.

“. . . .  azt a Jézust,
Akit ti megfeszítettetek..

Vádirat ez az igerész. Vádirat Jézus 
félreismerésére vonatkozólag elsősorban 
kortársai, de végül is minden ember ellert. 
A hit nélküli ember csak az “embert” fedezi 
fel Jézusban, de képtelen helyt adni annak, 
hogy ez a Jézus volna Isten Fia, maga a 
kinyilatkoztatott Isten, Aki nélkül nincs 
lehetőség igazán Istenközösségben élni.

Már népe is kritikusan nézte, hogy 
olyan dolgokba ártotta bele magát, amely 
túlment minden társadalmi szabályon, 
mert az igazságot fedte fel, és ezzel az 
Általa hirdetett igazsággal személy szerint 
állította szembe az embert. Az embernek 
pedig fáj az igazság, különösen ha annak 
felfedése nem állhat másból, mint újra meg 
újra hangoztatni: bűnös vagy, bűnös vagy, 
térj meg, térj meg. S mert fáj ez az igazság, 
hogyne volna elképesztőbb, hogy Jézus 
maga a megtérés útja, vagyis ha valaki Őt 
követi, csak az lehet igazán kedves Isten 
színe előtt.

Mindezeken felül pedig meglátni Benne 
az Urat, az már igazán nagy követelmény. 
Izraelnek és minden népeknek elég ura 
volt már, hát éppen egy ács fiában fedezze 
fel az ember az Igazi Urat? De éppen ezzel, 
a Krisztus uraságának megtagadásával, az 
őrjöngés lázában a római helytartó palotá
ja előtt “Feszítsd meg!”-et kiáltozó nép
gyűlölettel áll összeköttetésben az Istent a 
teremtés kezdetén megtagadó ember, hogy

aztán minden emberen rajta legyen a 
lázadás bélyege, évezredeken keresztül 
mind a mai napig. Mert hogyan is követne 
a ma embere valakit, Aki még mindig így 
hív: hagyd el mindened, kövess engem, 
mert bűnös vagy és másképpen nem tisz
tulhatsz meg bűneidtől.

Szomorú tény az, hogy amiképpen fej
lődik az emberi ész és képessé lesz eddig 
ismeretlen dolgoknak nyitjára jutni, olyan 
mértékben vész ki az emberekből a bűn
tudatnak az érzése, annak a beismerése, 
hogy bármennyire is nagynak mutatkozik 
haladása, az ember és Isten viszonyában 
semmilyen változás nem állt be: lázadó, 
bűnös, büntetésre érdemes, nyomorult lény 
az ember.

Pál apostol bűnvalló felkiáltásával szem
ben — “Én nyomorult ember! Ki szabadít 
meg ebből a halálra ítélt testből?” (Zsidók 
7:24) — ott látjuk az évszázadok emberei
nek a sokaságát, akik bíznak képességeik
ben és nagyságukban. Azt hiszik, hogy az 
Ismeretlen Nagyhatalommal szemben meg
állhatnak, s ha Istennek ismerik, elégnek 
találnak néhány kegyes cselekedetet, hogy 
esetleges haragját lecsillapítsák. De az “oko
sok” már ezen is túl vannak és magukat, az

embert helyezik a középpontba, állítván, 
hogy emberi formulák fogják eredményez
ni az ember sorsának jobbulását és végső 
boldogságát,

De Isten Igéjét nem lehet elkerülni. 
Annak meghallgatása, befogadása, s meg- 
cselekvése nélkül az ember minden látszat
eredmény ellenére egyenesen tartja irányát 
egy katasztrofális végpusztulás felé, amiről 
az ész semmit, de a hit mindent tud előre. 
A legborzasztóbb körülmény mégis az, 
hogy az emberben ott van az Istenről való 
tudat. Ezért azok, akik elvetik Istent, vagy 
kerülgetik Vele kapcsolatban a tulajdon
képpeni problémát, másra nem töreked
nek, minthogy elzárkózzanak ama Ige 
elől, mely “élő és ható, és élesebb minden 
kétélű kardnál, és áthatol az elme és a 
lélek, az ízületek és a velők szétválásáig, és 
megítéli a szív gondolatait és szándékait” 
(Zsidók 4:12).

Ez az Ige-kerülgetés és az előle való 
elzárkózás egyenlő Krisztus megtagadásá
val, a Róla való nem-tudni-akarással, s 
lelkiekben a “Feszítsd meg!”-et kiáltókhoz 
való csatlakozással, mert el kell tenni 
Krisztust láb alól, csak ne ostorozzon, csak 
ne mutasson rá bűneinkre, csak ne kívánja, 
hogy Őt kövessük. Vagyis az ember teg
nap, ma, s holnap a hozzá kegyelemmel és 
drága útmutatással érkező Jézust könyör
telenül megfeszíti. De itt megáll minden 
tudománya, mivel ez csak addig terjed, 
hogy nagypénteket, gyászt, halált teremt
sen a maga számára, önmagát tagadva ki a 
Mennyei Atya életközösségéből.

“. . .Isteni)rrá és Krisztussá tette...”
Istennek teremtő akarata, világkormány

zata természetszerűleg áll szemben a Tőle 
elpártolt embernek a szándékaival. Ezért 
Bíró és Űr gyanánt végrehajtja mindazt, 
amit az ember bűneivel kiérdemel, s ítéle
tével sújtja az ellenszegülőt. Azonban Isten 
szeretete teremtettjei iránt változatlanul 
végtelen. Ezért mindent elkövet, hogy a
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bűntől és annak fejedelmétől való szaba
dulás útját felkínálja számukra, hogy mind
az, aki hiszi és vallja Istennel szembeni 
tehetetlenségét és az Ő kegyelmére bízza 
magát, valóban szabaddá legyen. Bár me
rőben különbözik egymástól, amit az em
ber magától akar véghezvinni és amit Isten 
cselekszik meg az emberrel, mégis Isten 
cselekedeteinek csodálatossága abban rej
lik, hogy szabadító terveihez felhasználja a 
bűnös ember által elkövetetteket.

így fordította jóra a Jákóbfiak által 
eladott Józsefben Izrael népének sorsát 
Egyiptomban... és így adott egyszer s 
mindenkorra értelmet a golgotái kereszt
nek. Ott a kereszten tette nyilvánvalóvá 
ítéletét és szeretetét is, amikor hagyta, 
hogy Szent Fia az emberek által kimon
dott halálos ítéletet elszenvedje örökérvé
nyű áldozatként minden ember minden 
bűnéért. Ahhoz a kereszthez ma is elviheti 
mindenki, aki megtér, bűneinek terhét, és 
mai is eltöröltetnek a hívők bűnei azért a 
keresztért. Azaz a bűnorgiás nagypéntek
ből Isten megformálta a bűntörlés nagy
péntekét.

Továbbmenve pedig, Isten a halálból 
való húsvéti feltámadásban — húsvét az 
Isten műve — újonnan kinyilatkoztatja 
Jézus Istenfiúságát, hogy Ő Úr ezen a

Hír lapzártakor
Ft. dr. Harmati Béla, a Magyarországi Evan

gélikus Egyház püspök-elnöke elfogadta a cle
velandi Szent Tamás Ev. Gyülekezet meghívá
sát, hogy április 4—11-i hivatalos amerikai 
körútja során Clevelandba látogasson. Április 
10-én a délelőtti gyülekezeti Istentiszteleten 
németül és angolul prédikál, délután pedig 
kötetlen beszélgetésben a magyar “kolónia” 
tagjaival tölt időt. 11-én reggel találkozik Ft. 
Kelley Róbert püspökkel, az Északkelet Ohio 
Ev. Egyházkerület főpásztorával. Ebbe az egy
házkerületbe tartozik az USA-ban még meg
lévő három magyar ev. gyülekezetből kettő; 
mindkettő Clevelandban.

A Konferencia köszönete
illeti dr. Hudra László kompjuter- 
mérnök urat, peoriai (IL) kedves 
olvasónkat, aki az Erős Várban köz
zétett kérésre az Amerikai Magyar 
Evangélikus Konferenciának az Erős 
Vár szerkesztői és kiadói munkájá
nak a megkönnyítésére teljes komp- 
juter felszerelést adományozott. Kér
jük, e nemes és nagylelkű gesztusáért 
fogadja hálás köszönetünket. Az 
AMEK nevében: Bernhardt Béla, 
szerkesztő.

világon és Néki adatott a kezébe minden 
hatalom: ítéljen vagy üdvözítsen aszerint, 
hogy ki hiszi és vallja Krisztust Úrnak és 
Megváltónak. A feltámadás tényében és 
fényében minden emberi szándék semmis
sé válik, s nincs emberi hatalom, amely 
megmásíthatná az igazságot: az egyszeri 
“Feszísd meg!” után a sírból kikelő Krisz
tus győzedelmes-örökös uraságban emel
kedik a világ fölé.

Isten hatalmának teljében az ember 
számára végső fokon is megmutatja Krisz
tus az egyedüli életlehetőséget, hiszen le
győzte a halált, megtörte a Sátán bilincseit, 
eltörölte a bűn kárhozatát, hogy az ember
nek Őbeléje vetett hitéért örök életet adjon. 
Azért a bizalomért és ragaszkodásért, 
amely látva még nem lát, hallva még nem 
hall, de reménykedésben győződött meg a 
Jézus uraságáról, s bizalommal halad a 
Mester nyomában, Aki maga “az Út, az 
Igazság, és az Élet” (János 14:6).

Ennek a megfeszített és feltámadott 
Jézus Krisztusnak a nevére meg kell hajol
janak mindenek térdei, mert nincsen sem
milyen élet, hacsak nem Őbenne. Az ember 
észjárása, alkotásai, önelégültsége, felsorol- 
hatónak vélt jócselekedetei egyszeriben 
elértéktelenednek az isteni igazság mércéje 
szerint. Az élet kulcsa Krisztusnál van, 
amint ez hirdettetik az Evangéliumban és a 
Szentségekben.

A kereszten függő, az emberiségért oly 
súlyosan szenvedő Jézusban nehéz meg
látni a Krisztust, az Urat, jóllehet az ember 
létezéséért az Úr Jézus kereszten való 
függése az áldozat. De a feltámadásban 
lehetősége van az addig talán hitetlenke- 
dőknek, mint Tamás apostolnak — és 
apostoltársainak is —, hogy megtapintsák 
sebeit és felkiáltsanak: “Én Uram, és én 
Istenem!” (János 20:28). A feltámadásban 
tehát nyilvánvalóvá vált az emberek hitet
lensége is és egyben az efölött aratott 
győzelem szintúgy.

*  *  *

A nagypénteki bűngyászból Isten a meg
váltás csodálatos tényében kivezet ben
nünket a húsvéti üdvösséges örömre, az 
ember által kiérdemelt halálból az Általa 
elkészített életre. Teremtő és megtartó 
akarata még nem látatja meg velünk a 
végső elrendezést, de Igéjén keresztül lel
kűnkben valóságossá teszi a feltámadott 
Krisztusba vetett hit boldogságát. Hiszen 
“egyszülött Fiát adta, hogy aki hisz Őben
ne, el ne vesszen, hanem örök élete legyen” 
(János 3:16). A feltámadás ezt az örök 
életet hozza hozzánk a megfeszített Jézus
ból Úrrá és Krisztussá tett Megváltóban, 
hogy a nagypénteki szomorúságból mi is 
újjáébredjünk húsvét áldott vigasságára.

-BB.
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Tavasz felé
Barna még az erdő, 
de az avaron 
áttör már a győztes, 
ifjú hatalom:

ibolya, fűszálak... 
és a mogyoró 
barkája a szélben 
vidám lobogó.

Tavasz tűzte oda, 
győztes az akarat, 
és mozdul az élet 
fában, fö ld  alatt.

Bár barna az erdő, 
kopár, dísztelen, 
amit, még nem látok, 
azt énekelem.

Kertek néma hantja 
titokzatosan 
hallgat arról, ami 
alatta fogan.

Millió magocskát 
ölel, rejteget.
Rá a szürke felleg 
könnyet ejteget.

Esőcsepp leperdül, 
a kis maghoz ér, 
kemény burkot pattant... 
kihajt a gyökér.

Bár kopár minden kert 
néma, dísztelen, 
amit még nem látok, 
azt énekelem.

Kihajt a legszentebb 
mag, az Ige is!
Kizsendül a szivek 
kopár kertje is,

s Krisztus tavaszában 
új élet terem!

Amit még nem látok, 
azt énekelem.

—Túrmezei Erzsébet

ERŐS# VÁR

HÚSVÉTI IMÁDSÁG
örvendező szívvel adunk hálát. Iste

nünk, hogy Krisztus Urunk halálával 
eltörölted a világ bűnét, és feltámadásá
val megtörted a halál erejét. Add nekünk 
a Te Lelkedet, hogy új élet ben jáijunk, és 
kegyelmed szerint örököljük az örök 
életet, az Űr Jézus Krisztus által. Ámen.
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KERESZTYÉN HITÜNK ÉS A VALLÁSOK
Két évvel ezelőtt jelent meg első cikkem az 

Erős Kar-bán és ez most a tizedik. Minden 
egyes alkalommal sok örömet, több mint büsz
keséget jelentett számomra látni írásomat az 
Erős Vár sok más értékes cikkeinek sorában. 
Az a tudat, hogy az Erős Vár-1 a világ sok 
országában élő evangélikis hittesvérünk olvas
sa, még elmélyítette örömömet.

Valahogy arra is gondoltam, hogy a lapnak 
egyik-másik olvasója talán jelezni is fogja, mit 
jelentett számára cikkem olvasása, azonosítva 
magát a mondottakkal, vagy megbírálva, kor
rigálva, kiegészítve azt saját gondolataival.

Az Erős Vár szerkesztője minden egyes 
alkalommal azzal szokta megköszönni a cikk
író fáradozását, hogy tíz példányt küld el neki, 
honorárium helyébe. Ezeket aztán rendszerint 
el szoktam küldeni az országban mindenfelé 
élő ismerőseinknek, rokonainknak, barátaink
nak, akikről gondoltam, hogy nem előfizetői a 
lapnak.

Legutolsó cikkemmel kapcsolatban aztán 
végre mégis csak érkezett egy olvasójának ez a 
szószerinti válasza: “Nagyon kérlek, ne küldjé
tek semmiféle újságokat, mert engem nem 
érdekel semmi. Jóformán meg sem értem az 
erőltetett magyar szavakat, mint ‘szekták tér
hódítása’, ‘ökuménia’, etc. Gondolom, Kornél 
büszke a cikkére, amit írt, de ezek olyan elvont 
dolgok, ami 2000 évvel ezelőtt történt, és 
minden nép kreált magának egy vallást, aztán 
azon vitatkoznak, hogy kinek van igaza. Ju
goszláviában sokkal nagyobb volt a rend és 
nem ölték egymást az emberek. My attitűdé is 
that I don’t know anything and I am quite 
happy about it. És főleg nem vagyok hajlandó 
senkinek a véleményét magamra oktrojálni.”

Mély csalódást éreztem szívemben. Nem ezt 
vártam. Megbántam, hogy valaha is kívántam 
azt, hogy valaki is reagáljon cikkemre. Még az 
Úr is eszembe jutott kínomban, Aki így érezhe
tett, amikor keresztre feszítették. Azóta több
ször is elolvastam ezt a kegyetlen levelet, és 
lassan megvilágosodott előttem, hogy talán 
nem is ártott ez nekem. Hiszen ma sokan 
körülöttünk így gondolkoznak, és hogy erről 
nem szabad elfeledkeznünk.

Már eleve nem kellett volna meglepődnöm, 
mert hovatovább egy éve annak, hogy szembe
kerültem hasonló gondolkozással. A texasi 
Spring szép nagyvárostól északra, The Wood- 
lands-ben, hová elég gyakran szoktunk látogat
ni unokáink kedvéért, a helyi lapot előfizetés 
nélkük is kézbesítik a lakossághoz. Nagyrésze 
buzgó templomlátogató.

Ennek a helyi lapnak egyik számában olyan 
felháborító cikk jelent meg, hogy nem tudtam 
ellentállni haragomnak, hogy a lapon keresztül 
ne válaszoljak a cikkírónak. Azóta már több
ször is váltottunk levelet egymással. Sőt tartott 
egy ideig, míg a lap leközölte válaszomat. A 
cikkíró szerint a legvéresebb háborúkat az 
emberiség egész történelme során a vallás 
inspirálta. Beleértve a keresztyén hitet is. így a 
vallás nemcsak hogy nem tekinthető áldásnak, 
hanem egyenesen valóságos átok. Nem is cso

dálkoznék, ha egy szép napon valaki felvetné 
azt a gondolatot, hogy a vallást nemcsak az 
állami iskolákból, de az egész országból is ki 
kellene tiltani. Mert itt nem elszigetelt gondol
kozással állunk szemben, hanem jól megszerve
zett kampánnyal, melynek képviselői minden 
helyen és hivatásban megtalálhatók.

Id. D. dr. Prőhle Károly, teológiai professzo
runk az “A hit világa: Bevezetés a keresztyén 
hittanba” c. nagy művében világosan megkü
lönböztette keresztyén hitünket minden más 
“vallástól”. Ezt pedig végtelenül fontos szem 
előtt tartanunk.

Keresztyén hitünket az különbözteti meg 
gyökeresen minden más vallástól, hogy míg a 
világ valamennyi más vallásában az ember 
maga keresi az útat Istenhez, addig keresztyén 
hitünk szerint Isten maga keresi az embert 
Jézus Krisztus által és hívja őt szeretettel 
Magához az evangélium hirdettetésével. Isten 
gyermekeivé, a világosság fiaivá és leányaivá a 
keresztség által leszünk; teljesen meg kell újul
nunk, más, új emberekké kell lennünk. Az 
előbbinek, a régi, az ó-embernek meg kell 
halnia bennünk. Máskülönben mindig csak 
önmagunk körüli forgásunkat folytatnánk. A 
Krisztusban meg nem újult ember örökre csak 
magát keresi. Vallásában ez még fokozódik, azt 
lehetne mondani, még szerelmesebb lesz ön
magába. Mindenki más csak útjában van, 
üldözi, terrorizálja, háborúskodik ellene. Ez 
feszítette meg a názáreti Jézus Krisztust is, és 
ugyanaz készül Őt újra keresztre feszíteni.

Jézus azonban nem futamodott meg keresztre- 
feszítése elől, hanem elfogadta azt, sőt meg is 
bocsátotta, tudva, hogy az ó-ember mást sem 
tehet. Ezzel akarta megmutatni Istennek min
ket kereső szeretetét, megnyitva előttünk a 
pokolból az Isten Országába vezető egyedüli 
útunkat, hogy többé ne magunknak, önmagunk 
körül forgó életet, önző, embertelen életet 
éljünk, hanem új emberekké legyünk, amilyen
nek a Teremtő eredetileg is lennünk szánt.

A kereszt alatt álló római századost lehetne 
tekintenünk az első keresztyénnek. Lukács 
23:47 szerint az ő ajkáról hangzottak el az új 
ember hitvallásba illő szavai: “Ez az ember 
valóban igaz volt.” De nemcsak ő jutott el ott a 
Jézus Krisztusban való hitre, mert a 48. versben 
így folytatja az evangélista: “És az egész soka
ság, amely erre a látványra verődött össze, 
amikor meglátta a történteket, mellét verte és 
hazatért.”

Az új embert többé nem érdekli a háborús
kodás. Nem tud másként, mint szeretetben élni. 
Bizony végtelen áldás származott és még min
dig származik az emberiség számára a Krisz
tusban élő, Őt követő emberek élete és munkás
sága nyomán. Abból, hogy valaki Krisztus 
követőjévé lett, még senkinek haja szála sem 
görbült meg. Hogy a Keresztségben új embe
rekké lettünk, az bizonyos. De ebben az új 
életben csak akkor maradunk meg, ha új 
emberünket naponként tápláljuk az Élet Ke
nyerével. Magam tapasztalom, milyen hallatlan 
jó hatással van rám az Élet Könyvének napon

kénti olvasása, tanulmányozása. Ha elmulasz
tom, nem is ismerek magamra. Krisztus Urunk 
az Igén keresztül szól hozzánk. Erőt, vigaszt, 
belső békességet, bátorítást, szolgálatra való 
megújult biztatást, a megbocsátásra kedvet 
Tőle kapunk, s áldozathozatalra, a szeretet 
parancsának megtartására Őmaga biztat min
ket a Biblia olvasása által.

Az is életbevágóan fontos, hogy megmarad
junk a mi hittestvéreinkkel való közösségünk
ben is. Az Istentiszteleten való rendszeres 
résztvételünket sohasem tekintsük tehernek, 
hanem inkább gyönyörűségnek. Az Istentiszte
let után ne rohanjunk haza, mert alkalmunk 
van egymással beszélgetni. Jobb és szebb barát
ság emberek között nem lehet, mint azok 
között, akik szívükben hordozzák az élő Krisz
tust.

Cikkem végéhez érve, hadd idézzem 1 Péter 
2:9-et: “Ti azonban választott nemzetség, kirá
lyi papság, szent nemzet vagytok, Isten tulaj
donba vett népe, hogy Annak nagy tetteit 
hirdessétek, Aki a sötétségből az Ő csodálatos 
világosságára hívott el titeket; akik egykor nem 
az Ő népe voltatok, most pedig Isten népe 
vagytok. —Tessényi Kornél, ny. ev. lelkész

Hétköznapok 
húsvéti fényben

“Győzelmet vettél, ó Feltámadott!” 
Minden reggel elénekelhetem, 
s boldog húsvéti fény ragyogja be 
új napom, útam, egész életem.

Hisz Jézus Krisztus, a Feltámadott, 
jár aznap is előttem és velem. 
Nyomában új szolgálat, feladat, 
új erő vár, új öröm, győzelem.

“Győzelmet vettél, ó Feltámadott!” 
Jöhetnek borús és nehéz napok, 
zengve kisér az ének ritmusa: 
a Győzelmes nyomában járhatok.

Jöjjetek, énekeljetek velem, 
és énekelje egész életünk!
A Győzelmes nyomában járhatunk, 
s vele győztesen célhoz érhetünk.

—Túrmezei Erzsébet

PALESZTINA SIRATÁSA
Német kezdeményezésre az idei “Nők világ- 

imanapjára” javasolt könyörgésekbe a palesztin 
nők szenvedéseit is besorolták, különösen a 
hebroni tömeggyilkosság vonatkozásában, s 
ezzel együtt a palesztin nép súlyos problémáit 
is, melyeket területeik izraeli megszállása okoz. 
A liturgiát bizonyos körökben zsidóellenesnek 
tartották, mert az Jézus szenvedéstörténetét is 
magában foglalta. Úgy vélték, hogy ezzel Izraelt 
vádpadra ültették.
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Hetvenezer magyar lelkigondozója
Ádvent-esti Istentiszteleten szolgált a 

mosonmagyaróvári evangélikus templom
ban Szépfalusi István, bécsi evangélikus 
lelkész, az Ausztriai Magyar Lelkigondozó 
Szolgálat vezetője. Ezt az alkalmat használ
tuk ki, hogy szolgálatáról tájékozódjunk.

— Mikor kezdte a lelkigondozó szolgá
latot?

— 1956. január közepén kerültem az 
Evangélikus Világszövetség Menekültügyi 
Osztályára, Bécsbe. Feladatom a tolmá
csolás és a kivándorlási ívek kitöltése volt. 
Menekülttáborokba látogatva szembesül
tem először a menekültekkel. Innen datá
lom lelkigondozó szolgálatom indulását.

— Milyen módon sikerült az egész 
Ausztria területén szétszórt magyarokat 
megtalálni?

— Az első időkben csak azokkal tudtam 
kapcsolatba kerülni, akik hivatalomban 
valami oknál fogva felkerestek. Rendezett 
címgyűjtés csak később kezdődhetett. A fő 
cél akkoriban mindenki számára az volt, 
hogy hol lakjanak, melyik táborba költöz
zenek, ill. melyik országba vándoroljanak 
ki. Nehezítette a helyzetet, hogy az első 
időkben az emberek nem szívesen szolgál
tattak ki adatokat. Egyfajta regisztrálásra

•  AZ “ERŐS VÁR”—RA
Minden előfizetés a címszalagon jelzett év 

végén, a decemberi számmal jár le. Köszönettel 
nyugtázzuk az 1994. február 1-e és március 15-e 
között az előfizetéseken felül beérkezett lap
fenntartó adományokat.

$58.21: Ottenbacher Károly (Karlsruhe Né- 
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vonatokon, autóbuszokon, vagy a schwe- 
chati repülőtéren volt lehetőség.

— Van-e megbízható adat arról, hogy 
jelenleg hány magyar él Ausztriában?

— Az 1991. évi népszámlálást alapul 
véve, jó lelkiismerettel mondhatjuk, hogy 
71—72000 ausztriai magyarral számolha
tunk. Azok száma, akik beszélik vagy értik 
a magyar nyelvet 110 ezer.

— Milyen mértékben igényelik az auszt
riai magyarok a lelkigondozó szolgálat 
munkáját?

— Talán nem az igény felől kellene ezt a 
kérdést megközelíteni. Azt vallom, hogy 
nekünk a legmagasabb szinten kell feléjük 
a tiszta forrásból merítő magyar kultúrát 
nyújtani. A lelkigondozó szolgálat az egy
ház keretén belül folytatja a magyar misz- 
sziót, minden párttól függetlenül, a különb
ségeket átfedve, az összetartó erőt kép
viselve.

— Lehet-e napjainkban magyar mene
külthullámról beszélni?

— Erről így nem beszélhetünk. Sajátos 
menekülthullámot jelentett a vajdasági ma
gyarok kisebb csoportja, akik 1990—91- 
ben a szerb hadseregbe való besorozás elől 
menekültek el szülőföldjükről. Közülük

•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁK JAVÁRA
Aszódi gimnázium. $50: Dr. André László 
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Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az elő
fizetéseket és lapfenntartó adományokat Erős 
Vár névre és P.O.Box 602148, Cleveland, OH
44102 címre kéijük beküldeni.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konfe
rencia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az ev. 
egyházi segélyszolgálat javára (felesben meg
osztva a magyarországi és az erdélyi magyar ev. 
egyház között) szívesen fogad el és továbbít 
adományokat. Csekket Hungárián Conference 
-  ELCA névre és 9715 Laké Avenue, 
Cleveland, OH 44102 címre kell küldeni. A 
csekken kéijük az iskolát (Fasor, Sopron, 
Deáktér, Aszód, Bonyhád, Nyíregyháza, Oros
háza, Békéscsaba, Szarvas) vagy a segélyszol
gálatot (“Segély”) megjelölni. Minden adomá
nyért hálás köszönetét mondunk.

többen jutottak Ausztriába, s mintegy 90 
százalékban már munkavállalási engedél
lyel rendelkeznek. Saját egyesületük van; 
integrálódni tudtak. Térségi egyesületük 
van az erdélyi magyaroknak is, de az ő 
csoportjuk jelentősége csökken.

— A z új osztrák tartózkodási törvény 
mennyiben változtatott a magyarok hely
zetén?

— Ez a törvény utolsó része azoknak a 
törvényeknek, amellyel az Osztrák Köz
társaság a területén tartózkodó, ill. beván
dorolni szándékozó külföldiek országon 
belüli jogállását szabályozta. Korábban új 
menekülttörvényt, bejelentkezési törvényt, 
munkavállalási törvényt hoztak. Ezek so
rában helyezkedik el az új tartózkodási 
törvény. Ausztriának az a célja, hogy 
olyan menekülteknek adjon tartózkodási 
és munkavállalási engedélyt, akikből ké
sőbb polgárok lehetnek. Azokról a nép
csoportokról van szó, melyek a történelem 
folyamán az osztrákokkal együtt éltek; 
azonos a vallási hovatartozásuk és visel
kedés-kultúrájuk. Ez előnyös lehet a Kár
pát-medencében élő népek számára.

Mi a főfeladata ebben az új helyzet
ben a magyar lelkigondozó szolgálatnak?

— Ma már túlvagyunk a törvény ismer
tetésén. “Másokért együtt” c. újságunkban 
már közöltük a törvény tartományonként 
változó végrehajtási utasításait. Az ittélő 
magyarok 95 %-a ennek segítségével meg
tette a szükséges lépéseket. Most sajátos 
feladatunk, hogy azok mellé álljunk, akik 
figyelmeztetésünket nem vették komolyan, 
nem figyelték a törvény változásait, s így 
illegalitásba szorultak. Változó eredmény
nyel sikerült többeket kimenteni ebből az 
állapotból. Sajnos történtek kitoloncolá
sok is; azokat, akiknek menedékjogi kérvé
nyét másodfokon a belügyminisztérium 
elutasította. Nem számoltak ezzel a döntés
sel, s így nekik két héten belül el kellett 
hagyni Ausztriát. Ebben az esetben azt 
tanácsoltuk, hogy ne várják meg a kito
loncolást, hanem visszakérve útlevelüket, 
menjenek át Magyarországra és ott pró
báljanak letelepedési engedélyt kérni. Eb
ben az esetben ugyanis az osztrák hatósá
gok nem ütik útlevelükbe a kitiltást. Ma
gyar állampolgárságot szerezve, aztán már 
megpróbálkozhatnak az Ausztriába való 
visszatéréssel.

— Köszönjük a beszélgetést.
— Kiss Miklós 

mosonmagyaróvári ev. lelkész
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AZ EVANGÉLIKUS KOSSUTH
—Kossuth Lajos halálának 100. évfordulóján —

A magyar történelem bércormán rendít- 
hetelenül áll Kossuth Lajos legendás alak
ja. Ma is — halálának centenáriumán, 
1994. március 20-án — egyház- és haza
szeretetre ébreszti az egymást váltó nem
zedéket.

Kettős örökséget hagyott ránk. Egy sajá
tosan keresztyén az egyik: a Tállyán meg
keresztelt Kossuth egyházszerető testamen
tuma. Egy sajátosan nemzeti a másik: a 
hazájáért, annak szabadságáért lángoló 
patrióta szent hagyatéka.

A XVIII. század közepén Túróéból 
Zemplénbe húzódó Kossuth Pál és neje, 
Beniczky Zsuzsanna fia, Kossuth László, 
mint az Andrássy-uradalom intézője a 
liszkai polgármester leányát, Weber Sarol
tát vette feleségül. Az utóbb “Zemplén 
védangyalának” nevezett nagyasszony ősei 
szepességi patríciusok voltak, egyikük Ca- 
raffa eperjesi vértörvényszékének áldo
zata.

A Monokon lakó Kossuth-házaspár 
első gyermeke 1802 szeptemberében kapta 
a Lajos nevet. A helyet és időpontot sokáig 
több bizonytalanság tette kérdésessé. 1810 
őszén, a nagy tállyai tűzvészkor az egyház 
anyakönyvei is elpusztultak. A rozsnyói 
születésű evangélikus lelkész, Meyer Má
tyás keresztelési bejegyzése is a tűz marta
léka lett. Amikora száműzött Kossuth 75. 
születésnapja közelgett, Mayer lelkész utó
da, Hajász Pál 1874 tavaszán levélben 
kérdezte meg a turini remetétől, tud-e 
biztos felvilágosítást adni, szeptember me
lyik napján vcilt a születése vagy kereszte
lője.

Érdekes Kossuth válasza: “Sajnos, erre 
az az aranyozott, rézcsattos nagy családi 
Biblia sem tud már feleletet adni, amelyből 
szokás volt atyám házánál vasárnaponként 
néhány fejezetet felolvasni, s egy-egy zsol
tárt elénekelni. Ez is elpusztult viharos 
életem fergetegeiben, mint sok egyéb, ami
re az epedő honszeretet s az emberi érze
lem, ész és szív becset helyeztek...” A 
szájhagyomány mindenesetre úgy tartja, 
hogy Kossuth László és felesége a tállyai 
hordóvásár egyik szeptembervégi napján 
ment át Monokról a tállyai anyagyüleke
zetbe, s minden bizonnyal ekkor került sor 
Lajos fiúk megkeresztelésére.

A későbbi nagy államférfit élete során 
mindvégig meghatározta a protestantiz
mus szellemi öröksége. Kiváló főiskolák 
nevelték. Először a híres eperjesi evangé
likus kollégiumba iratkozott be. Ennek 
főleg jogtanára, Greguss Mihály gyakorolt 
rá nagy hatást és kedveltette meg a maga

sabb szellemi élet örömét. Utóbb így ír 
eperjesi éveiről: “Ott virradóit fel lelkem
ben azoknak az elveknek világossága, ame
lyek vezéreltek viharos életemben a hazám 
s felebarátim iránti kötelezettségek ösvé
nyén, amelyek adtak, s meg vagyok győ
ződve, adni fognak halálom órájáig mind 
akaratot, mind elszántságot és erőt fel
áldozni életemet és vagyonomat hazám 
eltörölhetetlen jogainak megvédésére a pol
gári-, nemzeti- és vallásszabadság szolgála
tában. Adná az Isten, hogy olyan viszo
nyok között élnénk, hogy bebizonyíthas
sam, milyen háládatos vagyok az eperjesi 
kollégium iránt.”

A másik főiskolán, a református Sáros
patakon annak híres jogásztanára, Kövy 
Sándor professzor megállapította róla, 
hogy jobban tudja a magyar közjogot — a 
Corpus Juris Canonici-t —, mint az ítélő
tábla. Megnyerő modora, éles ítélőképes
sége, választékos külső megjelenése, kék 
szeme, amely értelmet és szívnemességet 
sugárzott, széles körben ismertté tette ne
vét.

Szülőmegyéjében korán aktív közmun
kába fogott. Mint sátoraljaújhelyi ügyvéd
bojtár, enged egyháza hívásának, s előbb 
presbiter, majd jegyző, utóbb egyházme
gyei ügyész lesz. Huszonötéves korában, 
1827-ben vezetett eredeti kézírású újhelyi 
gyülekezetének egyik lapja a budapesti 
Evangélikus Múzeum kiállításán látható. 
A Hegyaljai Egyházmegye többízben küld
te őt delegátusként az egyházkerületi és 
egyetemes közgyűlésekre. Névaláírásait 
gyakran olvashatjuk az Evangélikus Levél
tár közgyűlési jegyzőkönyveinek jelenléti 
ívén.

Amikor 1841-ben 3 éves börtönbünte
tésre ítélik az “Országgyűlési Tudósítások”

szelleme miatt, a budai várbörtönben ma
gyar- és angolnyelvű Bibliában lelt vigasz
talást. Erről így ír: “Fogságomnak magá
nyában tanultam meg meditáció által, 
amire az élet oktatott. Annyi jogunk lesz 
eredményeinkhez, amennyi helyet foglal el 
szívünkben a hit tüze!”

A magyar protestantizmus nem feled
heti el soha, hogy alkotmányos szabadsá
gának, a “különbség nélkül tökéletes egyen
lőség és viszonosság elvének” a kimondása 
Kossuth javaslatára került be az 1848:20. 
törvénycikkbe. Az ő fogalmazásában 
mondta ki e törvény a bevett vallásfeleke
zetek egyenlőségét, valamint azok egyházi 
és iskolai szükségletének államköltségből 
való fedezését.

A szabadságharc bukása után emigrá
cióba kényszerült Kossuth amerikai és 
európai körútja után Turinban telepedett 
le, ahol a valdensek templomát látogatta. 
A magyar gyülekezetek többízben fordul
tak hozzá. A nógrádmegyei Sámsonháza, 
amelynek lelkészéhez, Vladár Jánoshoz 
régi barátság fűzte, felkérte: vállalja el a 
világi főfelügyelői tisztet. A felkérést Kos
suth meleghangú levélben köszönte meg
— az Evangélikus Múzeumban ennek 
másolata is látható — és többször is 
hangsúlyozta, hogy ez az egyetlen magyar- 
országi tisztség, amit elvállal, éspedig egy
házának a szolgálataként és az iránta való 
hálája jeléül.

“E választást megtisztelésnek tekintem
— írja levelében —, s teljes készséggel 
elfogadom, csak azt sajnálva, hogy a szám
kivetés, amelyre hazánk politikai viszonyai 
által kárhoztatva vagyok, meg nem engedi,

(Folytatás a 7. oldalon)

DR. BONN RÓBERTNÉ 
sz. Brachna Etel Vilma 

1937-1994
Az Amerikai Magyar Evangélikus 

Konferencia őszinte együttérzéssel és rész
véttel osztozik a gyászban és a feltáma
dás hitében elhunyt testvérünk férjével, 
dr. Bonn Róberttel, gyermekeivel, Étivel 
és Timothyval, szüleivel, Nt. D. Brachna 
Gábor főesperessel és feleségével, sz. 
Bogád Etellel, testvérével és sógornőjé
vel, Brachna Gábor Sámuellel és felesé
gével, sz. Chamberlin Susannal, továbbá 
rokonaival a Bogád, Bonn, Goehring, s 
Markovits családokban, valamint bará
taival és ismerőseivel.

Elhunyt testvérünknek fényeskedjék 
az örök világosság!

Jézus mondja: “Én vagyok a Feltáma
dás és az Élet!”
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AZ AMERIKAI MAGYAR EVANGÉLIKUS KONFERENCIA MŰKÖDÉSI RENDJE
(A LK O TM ÁN YA ÉS R E N D ELE TEI)

Az Atya, Fiú, Szentlélek Szentháromság egy igaz Isten nevében. Ámen.

I. NÉV
1. A szervezet neve magyarul: Amerikai Magyar Evangélikus Konfe

rencia. Alábbiakban röviden: A Konferencia.
2. A szervezet neve angolul: Hungárián Lutheran Conference in Ame

rica, vagy egyszerűbben: Hungárián Conference—ELCA (=“Evan- 
gelical Lutheran Church in America”).

II. HITVALLÁS, HOVATARTOZÁS, ALAKULÁS
1. A Konferencia magáénak vallja az “Evangelical Lutheran Church in 

America” nevű országos egyház hitvallását.
2. A Konferenciának az “Evangelical Lutheran Church in America” 

nevű országos egyházba való beilleszkedését ennek az egyháznak az 
alkotmánya és rendeletéi szabályozzák.

3. A Konferencia 1941 májusában, az akkori “United Lutheran Church 
in America” nevű országos egyház kebelében alakult meg.

III. TAGSÁG
1. A Konferencia tagságát olyan gyülekezetek — mint jogi személyek 

— és magánszemélyek alkotják, akik a Konferencia hitvallása alapjá
val egyetértenek és a Konferenciában való tagságukat igénylik.

LA. Közgyűlésen jogi személyeket, tehát gyülekezeteket az egyes gyüle
kezetek lelkésze és két világi tagja képviseli.

l.B. E működési rend életbelépése idején jogi személyként tagnak tekin
tendő a clevelandi Első Magyar Evangélikus Egyház, a Nyugat-Cle
velandi Magyar Evangélikus Egyház, a Detroiti Magyar Evangéli
kus Egyház, a new-brunswicki “Feltámadás” Evangélikus Egyház, 
a Torontói Magyar Ágostai Hitvallású Evangélikus Egyház, a 
bethlehemi Első Magyar (“Sión”) Evangélikus Egyház, a bethle- 
hemi “Szent János” (Vend—Magyar) Evangélikus Egyház, továb
bá korábbi alkotmányos meghatározások értelmében magánsze
mélyként valamennyi, az északamerikai ev. egyházakhoz tartozó 
vagy ezen a kontinensen élő magyar és vend evangélikus lelkész, 
mégha nem is tagja magyar/ vend gyülekezetnek vagy ilyen gyüle
kezetben nem végez aktív szolgálatot.

l.C. A Konferenciában tagságot viselt magyar és vend evangélikus 
lelkészek özvegyét a Konferencia tiszteletbeli tagnak tekinti.

IV. MŰKÖDÉSI CÉL
1. A Konferencia működési célja az, hogy az északamerikai magyar 

evangélikusok között a magyarnyelvű lelkipásztorolást előmozdítsa 
és a hittestvéri közösséget ápolja.

V. NYELVHASZNÁLAT
1. A Konferencia hivatalos nyelve a magyar. Jogigénnyel bíró iratok, 

okmányok, vagy jelentések részben vagy egészben angolra fordítva is 
hivatalosnak tekintendők.

VI. KAPCSOLATOK
1. A Konferencia készségesen ápolja hagyományos kapcsolatait a 

Magyarországi Evangélikus Egyházzal, az Erdélyi Zsinatpresbiteri 
Ágostai Hitvallású Evangélikus Egyházzal, az “Evangelical Lutheran 
Church in Canada” nevű országos egyházzal, s a világ bármely más 
táján működő magyar evangélikus gyülekezettel vagy lelkigondozó 
szervezettel.

VI. KIADVÁNYOK
1. Az “Erős Vár” nevű időszaki lap, mely először 1931 októberében 

jelent meg, a Konferencia hivatalos lapja. A Konferencia ennek a 
lapnak a kiadója.

2. A Konferencia a szükséghez és lehetőségekhez képest kiad olyan 
könyveket, stb., melyek a Konferencia működési céljának a meg
valósítását szolgálják.

VIII. VEZETŐSÉG, INTÉZŐBIZOTTSÁG,TISZTSÉGVISELŐK
1. A Konferencia vezetőségét, ill. intézőbizottságát a következő tisztség- 

viselők alkotják: Elnök (lelkész esetében főesperesként), alelnök 
(lelkész esetében esperesként), jegyző, pénztáros, és az “Erős Vár”

szerkesztője. A tisztségviselők hivatalukat a szokásos kötelmek 
szerint látják el.

LA. A tisztségviselőket a Konferencia tagjai közül rendes közgyűlésen 
négyévi időtartamra választják meg; az elnököt és az alelnököt a 
Konferencia lelkésztagjai közül. Az újraválasztásnak nincs határa.

l.B. Egy személyt szükségből két tisztségre is meg lehet választani. 
A vezetőség/intézőbizottság azonban kevesebb mint három sze
mélyből ne álljon.

l.C, Az “Erős Vár” szerkesztője a Konferencia nevében a kiadó feladatát 
is betölti.

1. D. Tisztségviselő lemondása, stb. esetén az elnök intézkedjék az
üresedés betöltésére. Az ilyen intézkedés a legközelebbi rendes 
közgyűlésig bír érvénnyel, amikor is választást kell tartani (ez 
vonatkozik csak a hátralévő időre, ha ún. kiegészítő választás 
történik). Megüresedett elnöki tisztet a következő rendes választá
sig az alelnök töltse be.

2. Az intézőbizottság feladata a Konferencia ügyeinek két rendes 
közgyűlés közötti időben közgyűlési rendelkezések s egyéb tisztségbeli 
meghatározások szerint való intézése.

IX. KÖZGYŰLÉS
1. A Konferencia minden második évben tart rendes közgyűlést.
LA. Egy-egy rendes közgyűlés tárgysorozatához tartozzék valamennyi 

tisztségviselő, s a közgyűlésen kiküldött alkalmi számvizsgáló 
bizottság jelentése.

1. B. Rendes közgyűléseket nyilvánosan legalább négy hónappal előre
meg kell hirdetni. Azokon tanácskozási joggal bárki résztvehet. 
Indítványozási és szavazati joga csak a bejegyzett tagoknak van.

2. Rendkívüli közgyűlést legalább 5 tag (jogiszemély és/vagy magán- 
személy) kérésére kell összehívni, amennyiben az illetők a közgyűlés 
összehívásának a költségeit vállalják. Rendkívüli közgyűlést össze
hívhat az intézőbizottság, vagy maga az elnök is. Rendkívüli 
közgyűlésen kizárólag a közgyűlés összehívását megokoló tárgy
sorozati pont vagy pontok tárgyalhatok. A meghirdetés legalább egy 
hónappal előre történjék.

3. Egy-egy közgyűlés lefolyására nézve, egyéb érvényes szabály hiá
nyában, az ún. “Robert’s Rules” néven ismeretes közgyűlési szabályzat
gyűjtemény vonatkozó része a mérvadó.

X. PÉNZÜGYEK
1. A Konferencia ügyintézésére anyagi forrásul adományok és tagdíjak 

szolgálnak.
LA. A Konferencia elszámolási éve október 1-től szeptember 30-ig tart.
l.B. A tagsági díjat esetenként a közgyűlés határozza meg. Magán- 

személyek tagsági díját úgy kell megállapítani, hogy abban az 
illletőknek az “Erős Vár” nevű időszaki lapra való előfizetése is 
bennefoglaltassék. Jogi személyek, vagyis gyülekezetek rendszeres 
adományokkal támogassák a Konferencia ügyét.

XI. A MŰKÖDÉSI REND MÓDOSÍTÁSA
1. A Konferencia működési rendjének ún. alkotmányi részeit (itt arab 

számokkal jelölve) kétharmad szavazattöbbséggel lehet módosítani a 
módosító indítványt elfogadó rendes közgyűlést követő rendes 
közgyűlésen.

2. A Konferencia működési rendjének ún. rendeleti részeit (itt aláhúzott 
arab számokkal és nagybetűkkel jelölve) bármely közgyűlésen 
kétharmad szavazattöbbséggel lehet módosítani, amennyiben a 
szándékolt módosítás a közgyűlés elején bejelentésre került.

XII. MEGSZŰNÉS
1. A Konferencia megszűnése esetén fennmaradó bármilyen tulajdon és 

vagyon az “Evangelical Lutheran Church in America” nevű országos 
egyház kezelésébe kerüljön azzal a megkötéssel, hogy azt magyar- 
nyelvű lelkipásztorolás javára fordítsák.—
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Az evangélikus Kossuth
(Folytatás az 5. oldalról) 

hogy az egyház javának előmozdításához 
oly hatályosan hozzájárulhassak, mint azt 
tehetni óhajtanám. De ami és amennyit a 
körülményekhez képest tennem lehetend, 
azt teljes készséggel felajánlom, amiért is 
lekötelezve érzem magamat.”

E levél mindennél jobban bizonyítja evan
gélikus egyháza iránti mély és őszinte 
szeretetét, hithűségét, s alázatát. Ugyan
akkor távol állt tőle bármiféle vallási bi- 
gottság. Amikor szabadelvű beállítottsága 
láttán egy erdélyi unitárius professzor levél
ben aziránt érdeklődött tőle, hogy nem 
érzi-e közel magához az ő vallásukat, így 
tett hitet az Ágostai Hitvalláshoz való 
ragaszkodásáról: “Evangélikus szülőktől 
születtem, evangélikus vallásban nevelked
tem, s lelkemben jól érzem magamat Lu
thernek ama tana mellett, mely a lelki
ismeretet emancipálta, midőn a keresztyén 
vallás kútfejének a Szentírást, az edénynek 
pedig, amellyel azon kútfőből meríteni 
kell, nem bármi néven nevezett tekintély 
diktátorságát, hanem az észt, az egyéni 
szabad ítéletet jelölte ki, melynek nincs 
megtiltva semmi syllabusok által, hogy 
azon másik, azon nem írott könyv reve- 
lációiból is merítsen, melynek neve a ter
mészet, s melynek úgy a porszem, mint a 
virágok milliárdjaiban nyilatkozó örök 
törvényei örök Törvényhozóra vallanak!”

Az 1879-es nagy szegedi árvíz idején 
Szeged fiatal lelkésze, Thomay József is 
Kossuthoz fordult, hogy rommá lett temp
lomuk és paplakjuk felépítése érdekében 
nemzetközi kapcsolatai révén segély ki
utalását eszközölné. Válaszleveléből tud
juk, hogy tüstént megígérte: “megkeresi a 
könyörület ajtaját” és pedig Ferenc fia 
révén. Közbenjárásukra az angol Evange- 
lical Alliance kész volt arra, hogy fogadja 
Szeged gyülekezetének küldöttét és épüle
teik rendbehozatalához anyagi segítséget 
nyújtson.

Kossuth féltőn szerette nemzetét és sirat
ta sorsát Aradtól Tállyán át Szegedig. A 
turini remete megszorított minden feléje 
kinyújtott kezet. Példájával arra tanított, 
hogy szabadságra, önállóságra, fejlődésre, 
s felemelkedésre csak az a nemzet méltó és 
képes, amely tud önmagáért áldozatot 
hozni. A nemzetszeretet mértéke és valló- 
sága az áldozathozatalban rejlik.

Kossuth öröksége: A vallásszabadságért, 
a nemzeti és állami élet önállóságáért, a 
közös teherviselésért, és az egyenlőségért 
való küzdelem — mind olyan testamen
tum, amely mai nemzedékünknek is üzenet 
és kötelezés. —Dr. Fabiny Tibor
(Ev. Naptár) ev. hittudományi professzor

ERŐS® VÁR

JÉZUS NÉLKÜL
A kanadai országgyűlés alsóházában egy

hangú (!) szavazattal törölték Jézus Krisztus 
nevét az ülésszakokat megnyitó imából, s ezzel 
együtt néhány elavult vonatkoztatást is a Brit 
Birodalomra. Az imát a “Mindenható Isten”- 
hez intézik és a fohászkodásba belefoglalják a 
királynőt és a főkormáfiyzót.

Kanadai olvasókhoz!
Tehetetlenül kell tudomásul vennünk, hogy 

lapunk kézbesítése kanadai címekre a feladás
tól számítva kereken egy egész hónapot vesz 
igénybe. Ezt a tényt rendkívül sajnáljuk. Ezért 
gondolunk arra, hogy a lapot elsőosztályú 
levélként küldjük. Ez azonban növeli a költsé
geinket.

Az előfizetési díjat nem emelhetjük, az vilá
gos. Hogy a levélportó többletét mégis elvisel
hessük (már előreveti árnyékát az USA posta
díjak emelése), két dologra volna szükség ka
nadai olvasóink részéről. Az egyik, hogy — 
nagyjából felerészben — rendezzék hátralékos 
előfizetésüket. A másik, hogy előfizetések be
küldésekor engedjenek meg maguknak felül- 
fizetést, azaz lapfenntartó adományt is. Jóhely
re megy... magyar evangélikus sajtószolgálatot 
karolnak fel vele.

Megértő áldozatkészségüket és többek eddi
gi bőkezűségét is hálásan köszönjük.

Louis S. Bell Court
A Jersey Cityben (NJ) nemrégen kiskerese

tű, főként portorikói családok részére felépített 
48 lakásos épületet magyar ev. lelkészről. fNt. 
Bell Lajosról nevezték el. Bell (Belopotoczky) 
Lajos volt egykor ennek a szociális szolgálat
nak az agilis kezdeményezője. Az ő alapszerve
zéséből nőttek ki azok a szociális szervezetek, 
melyek a Hudsonmegyei Evangélikus Egyház- 
községgel — ebben szolgált Bell Lajos a Szt. 
Máté Ev. Gyülekezet lelkészeként — társulva a 
szegényebb családok lakásgondjainak a meg
oldására vállalkoztak. Az immár lakóteleppé 
lett lakáskomplexum első épületét 1974-ben 
vették használatba, a mostanit, a másodikat 
1993. októberében. A méltatás Bell Lajos lel
készt egyszerűen “szeretett lelkipásztorként” 
említi, de az épület róla való elnevezésében 
benne van a tisztelő emlékezés és elismerés 
azért az áldozatos munkáért, amelyet Bell 
Lajos haláláig fáradhatatlanul végzett. (V.ö., 
Máté 25:31-46.)

7. oldal

GYÜLEKEZETI
HÍREK

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészt hivatal: 2836 Martin Luther 
King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

Megtartottuk a szokásos rend szerinti nagyheti és 
húsvéti Istentiszteleteinket: március 27-én virágvasár
nap, április 1-én nagypénteken úrvacsoraosztással, 
április 3-án húsvét ünnepén napfelkeltekor és délelőtt 
is, utóbbit úrvacsoraosztással. Húsvéti reggelit szol
gáltunk fel a két ünnepi Istentisztelet között. •  Re
ménységünk alapja Krisztus feltámadása, Húsvét 
sokkal több, mint történelmi esemény. Ezen nyugszik 
a keresztyén hit és ebből indul ki a keresztyén tanítás. 
A húsvéti üzenetben lesz nyilvánvaló, hogy Istennél 
minden lehetséges. A néma, üres sír, amit Urunk 
maga mögött hagyott, ennek a bizonysága. A húsvéti 
örömhír adjon erőt az erőtlennek, bátorságot a 
csüggedőknek, megújúlást a megfáradtaknak, képes
séget terheink hordozására, gyógyulást sebeinkre. 
Ragyogja be életünket ez az igazi öröm és uralkodjék 
szívünkben békesség. A feltámadott Krisztus győ
zelme legyen mindnyájunk reménysége. •  Gömöry 
Gyula testvérünk március 11-én komoly szívműtéten 
esett át a Cleveland Klinikán. Kívánunk neki Istentől 
mielőbbi felgyógyulást. •  A Magyar Jótékonycélú 
Női Nagybizottság tavaszi ebédjét március 9-én 
egyházunk Kossuth-termében rendezték. Több mint 
százan vettek részt, s a tiszta bevétellel egyházunkat 
illették. Hálás köszönet egyházunk asszonyainak 
minden segítségért. •  Május 1-én tartandó tavaszi 
társebédünkre szeretettel hívunk és várunk minden
kit. A szokásos körítésekkel marharostélyost szolgá
lunk fel. Asztalfoglalásért hívják a 421-1414 vagy a 
442-8490 telefonszámot. •  Május 8-án, anyák napján 
szokásunk szerint az Istentiszteleten emlékezünk meg 
az édesanyákról. Az Istentiszteletre szeretettel hívunk 
mindenkit. •  A húsvéti öröm minden áldását kíván
juk magyar testvéreink életére. —JSF.

*  *  *

CLEVELAND -  NYUGAT 
Lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison A vernie — Leik eszi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 930- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Űrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

A húsvéti evangélium örömhíre az, hogy az élő 
Úrnak élő teste az Egyház.“Jézus él, mi is élünk, a 
haláltól nem félünk” — ez a hitvallás köt össze a régi 
nemzedék hivő gyülekezeteivel, ez hatja át jelenünket, 
s teszi biztatóvá a jövőt. A feltámadás reménységével 
kívánunk megemlékezni a múltról, az eddig megtett 
útról, s azokról a kedveseinkről, akiknek az arcát itt e 
földön nem látjuk többé, akiknek a helye üres a 
templomunkban. Közöttük Nt. Egyed Aladár tábori 
főesperesről, orgonaművészről, a szeretett Ali bácsi
ról, halála 20. évfordulóján, Ugyanígy buzgó egyház
tagokról, kiknek áldozata, gyümölcsöző hite még ma 
is munkál közöttünk. Április 24-én Istentiszteleten és 
gyülekezeti ebéden emlékezünk meg szeretteinkről, 
akik már az Űrnál vannak, s elhelyezünk kis táblákat 
emlékükre. Hálásan köszönjük az eddig befolyt 
emlékadományokat, s továbbiakat is várunk az 
újonnan vásárolt asztalokra, s a kis emléktáblákra:

Hogy mennyi az évi előfizetés
és

hová kell azt küldeni?
Az USA-ban 6 dollár 

Kanadai címre és külföldre 
US$8 vagy CDS10 
Külföldre légipostán 

US$15
ERŐS VÁR 

P. O. Box 602148 
Cleveland, Ohio 44102
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szeretteink emlékére. •  A feltámadás élő reményével 
búcsúztunk el buzgó egyháztagunktól, özv. Bethlen- 
falvy Gyuláné sz. Illésházy Márta testvérünktől 
február 24-én. Bővölködő élet után vitte haza az Úr 
84. évében szeretett családja köréből. Fáj a hiánya, 
emlékét őrizni fogjuk unokaöccsével, dr. Tapolcsányi 
Oszvalddal és a családdal: az öt gyermekkel, az 
unokákkal, és barátaival. Az Ige szava vigasztal: 
“Urunk, Te megelégíted őket, mindazok Tereád 
néznek, adsz nekik alkalmas időket, megnyitod 
kezedet és megtelnek a Te jóvoltoddal.” •  Urunk 
feltámadása győzelmessé teszi jelenünket. Minden 
munkánkban és fáradozásunkban nagy segítség ez a 
hitbeli látás. Ezzel a bizonyos hittel építjük Egyhá
zunk külső és belső életét, mi a tisztviselők, az egyházi 
munkások, fáradhatatlan asszonyaink és férfitestvé
reink. Eredmény az új szőnyeg az oltár körül, az 
előcsarnokban, s az irodában; a függöny az ablako
kon; az asztalok nagytermünkben; új hűtőszekrény, 
melegítők a konyha szolgálatában; a parókia pincé
jének, padlásának rendbetétele. A belső építkezés 
mutatkozik meg azokban a jelekben, melyek az élet 
jelei: a gyülekezeti fényképes album; új presbiterek és 
egyházi munkások friss segítőként való beállása; öt 
növendék vallástétele a konfirmációban május 22-én 
(hárman angolul, ketten magyarul); mindkét nyelvű 
vasárnapi iskolánk folyamatos működése júniusig. •  
A lelkipásztor személyes öröme, hogy leánya, Ágnes 
a két kis unokával, Péterrel és Endrével itt tölthet egy 
rövid időt, később pedig Nt. Kádár Ferenc esperes és 
felesége látogat hozzánk, kikben [Lukácsiné Kádár] 
Éva szüleit tisztelhetjük. •  A jövő záloga a húsvéti 
reménység. Ennek fényében készülünk alkalmainkra 
és rendezvényeinkre minden vasárnap és a kiemelt 
ünnepnapokon. Hívjuk és várjuk testvéreinket. Be
tegeinkért és a szenvedőkért imádságban vagyunk 
együtt. Adjon az Úr boldog húsvét utáni napokat, s 
áldott pünkösdöt. Szeretettel: —LL.

*  *  *

DETROIT
Beszolgáló vendéglelkész: Dr. Heijeczki Géza 

Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte
letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit (313) 
928-1876 vagy a lelkészt (313) 382-3735 számon 

Április 15-én, pénteken Gyászistentiszteletet tar
tunk a december 12-én elhunyt Nt. özv. Becker 
Jakabné, gyülekezetünk első lelkésznéje emlékére. 
Azt követően hamvait a Woodmere-temetőben he
lyezzük el a feltámadásig tartó nyugalomra. —BG.

*  *  *

TORONTO
Lelkész: Bernhardt Béla esperes 

Templom: First Lutheren Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Istentiszteleteink sorában legközelebb május 22- 
én, pünkösd ünnepén és június 26-án, évadzáráskor 
lesz úrvacsoraosztás. •  Június 12-én, a szokásos 
Istentiszteletet követően tartjuk meg a február végé
ről elhalasztott évi közgyűlésünket. Szeretettel hívj uk 
és várjuk hittestvéreinket. •  Imádságos aggódással 
hordozzuk szívünkben Nt. Mező Pál ref. lelkészt, aki 
nemrégiben szívrohamot szenvedett el és még további 
ápolást igényel. Reméljük mihamarabbi felgyógyulá
sát. •  Húsvét örvendeztető evangéliuma tegye újjá 
mindenek életét. —BB.

*  *  *

Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe
tünk, ahonnan azokat beküldik. A júniusi számhoz a 
lapzárta május 20-án van. — Szerk.
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